Протокол №1 от  17.03.2022 года
теоретического семинара РМО работников дошкольного образования
Добринского района Липецкой области
по теме: «МКДО как основа для формирования единого образовательного пространства в сфере дошкольного образования».
Место проведения: ДЮЦ «Ритм»
Начало семинара:  10.00 ч.
Присутствовали: 16 педагогов и руководителей ДО
Цель: Познакомить педагогов с механизмами, процедурами и инструментарием мониторинга качества дошкольного образования (МКДО).
План семинара
1. Доклад «Цели, задачи, принципы мониторинга качества дошкольного образования».
Ответственные: руководитель МО работников дошкольного образования Обухова Т.Н.

2. Доклад «Общие подходы к оцениванию качества дошкольного образования. Модели внутренней и внешней оценки качества  ДО»
Ответственные: заведующий МБДОУ д.сад с.Демшинка Дорофеева Е.Н.
Ход семинара.

1. По первому вопросу с докладом «Цели, задачи, принципы мониторинга качества дошкольного образования» выступил руководитель МО работников дошкольного образования Обухова Т.Н. Татьяна Николаевна рассказала, что перед системой образования  РФ стоит задача обеспечения глобальной конкурентоспособности российского образования и закрепление его высокого статуса в международном образовательном пространстве. Для реализации требований и была разработана система МКДО, которая задумана, как развивающая и развивающаяся. Обухова рассказала о целях и задачах МКДО, а также о принципах мониторинга.
Таким образом, мониторинг, реализуемый на методологической основе Концепции МКДО, позволяет усовершенствовать механизмы как внутренней, так и внешней оценки качества образования в ДОО, получить данные необходимые для развития муниципальной, региональной и федеральной системы образования, повысить прозрачность ключевых аспектов современного российского дошкольного образования для всех заинтересованных лиц.
2. По второму вопросу  с докладом «Общие подходы к оцениванию качества дошкольного образования. Модели внутренней и внешней оценки качества  ДО» выступил заведующий МБДОУ д.сад с.Демшинка Дорофеева Е.Н., дошкольное учреждение которого в 2021 году принимало участие в Мониторинге. Елена Николаевна познакомила с Концепцией и Инструментарием МКДО, девятью областями качества.
МКДО проводится в форме каскадного оценивания качества дошкольного образования:
· на уровне ДОО
·   на уровне органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов
· на уровне органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации
·  на уровне федеральных органов исполнительной власти в сфере образования.
Дорофеева познакомила с внутренней и внешней оценкой качества, поделилась информацией о трудностях, возникающих с изучением МКДО, оформлении документации.
Решение:
1. Признать работу на семинаре удовлетворительной.
2. Принять к сведению информацию, предоставленную докладчиками в ходе семинара.
3. Наиболее полно изучить информацию по МКДО, размещенную на сайте Национального института качества образования https://niko.institute
4. Разместить на сайте детского сада МБДОУ д.сад с.Демшинка наиболее полную информацию по МКДО в соответствии с сайтом Национального института качества образования

Руководитель МО работников ДО       ___________________( Обухова Т.Н.)